Ad tertium sic procedit. Videtur quod ille qui obligatus est voto ad religionis ingressum non teneatur intrare religionem. Dicitur enim in decretis. 17. q. 1. Consultus presbyter quondam infirmitatis passione pressus monachum se fieri promissit: non tamen monasterio aut abbati tradidit: nec promissionem scripsit: sed beneficium ecclesie in manus advocati refutavit: ac postquam conualuit monachum se negavit fieri: et postea subditur: iudicamus ut prefatus presbyter beneficium et altaria recipiat et quiete retineat. hoc autem non esset si teneretur religionem intrare. ergo videtur quod non teneatur aliquis implere votum quo se ad religionis ingressum obligauit. **¶ S.** Nullus tenetur facere id quod non est in potestate ipsius: sed quod aliquis religionem ingrediatur non est in potestate ipsius: sed requiritur ad hoc assensus eorum ad quos debet transire. ergo videtur quod non teneatur aliquis implere votum quo se ad religionis ingressum obligauit. **¶ S.** Per votum minus utile non potest derogari voto magis utili. sed per implementationem voti religionis impediri posset implementio voti crucis in subsidium terre sancte. quod videtur esse vtilius: quod per hoc votum consequitur homo remissionem peccatorum. ergo videtur quod votum quo quis se obligauit ad religionis ingressum non sit ex necessitate implendum. **¶ S.** Contra est quod dicitur Ecclesiastes. 5. Si quid vouisti deo ne morieris reddere: displicet enim ei infidelis et stulta promissio. et super illud ps. Vouete et reddite domino deo vestro. dicit glo. Vouere voluntati consulitur: sed post voti promissionem redditio necessario exigitur. **¶ Rñ.** dōm: quod sicut supra dictum est cum de voto ageretur: votum est promissio deo facta de his que ad deum pertinent. ut autem Greg. dicit in epistola ad Bonifacium: si inter homines solent bonafidei contractus nulla ratione dissolui: quanto magis ista pollicitatio quam cum deo pepigit solui sine vindicta non poterit. et ideo ad implendum id quod homo vouit ex necessitate tenetur: dummodo sit aliquid quod ad deum pertineat. manifestum est autem quod ingressus religionis maxime ad deum pertinet: quia per hoc homo toto taliter se mancipat diuinis obsequiis: ut ex supra dictis patet unde relinquatur quod ille qui se obligat ad religionis ingressum teneatur religionem ingredi finem quod se voto obligare intendit: ita scilicet quod si intendit se absolute obligare tenetur quantum poterit ingredi legitimo impedimento cessante. si autem ad certum tempus vel sub certa condicione tenetur religionem ingredi tempore adueniente vel condicione existente. **¶ Ad 4^m dōm:** quod ille presbyter non fecerat votum solenne sed simplex. unde non erat monachus effectus ut cogi deberet de iure in monasterio remanere et ecclesiam dimittere: tamen in foro conscientie esset sibi consulendum quod omnibus dimissis religionem intraret: unde extra de voto et voti redemptione. c. Per tuas consulitur episcopo gratinopolitano qui post votum religionis episcopatum assumpsit voto non impleto: ut si suam saluare desideraret conscientiam regimen ecclesie resignaret et redderet altissimo vota sua. **¶ Ad 2^m dōm:** quod sicut supra dictum est: cum de voto ageretur: ille qui se vo-

to obligauit ad certe religionis ingressum: tenetur facere quantum in se est ut in illa religione recipiatur. et siquidem intendit se simpliciter ad religionem obligare si non recipit in vna religione tenetur ire ad aliam: si vero se intendit specialiter obligare ad vnam solum: non tenetur nisi finem modum obligationis sue. **¶ Ad tertium dicendum:** quod votum religionis cum sit perpetuum est maius quam votum peregrinationis terre sancte quod est temporale: sicut Alexander tertius dicit. et habetur extra de voto et voti redemptione in. c. Scripture. reus fracti voti aliquatenus non habetur qui temporale obsequium in perpetuum noscitur religionis obseruantiam commutare. rationabiliter autem dici potest quod etiam per ingressum religionis aliquis consequatur remissionem omnium peccatorum. si enim aliquis elemosinis factis bono potest statim satisfacere de peccatis suis: finem illud Daniel. 4. Propter tua elemosinis redime: multo magis in satisfactione pro omnibus peccatis sufficit quod aliquis se totaliter diuinis obsequiis mancipet per religionis ingressum que excedit omnem satisfactionis et publice penitentie: ut habetur in decretis. 33. ca. q. 2. c. ad monere: sic est holocaustum excedit sacrificium: ut Greg. dicit super Ezech. vñ legitur in vitis patrum quod eadem gratiam consequuntur religiose in trates quam consequuntur baptizati. si tamen non absoluerentur per hoc ab omni reatu pene: nihilominus ingressus religionis vtilior est quam peregrinatio terre sancte quantum ad promotionem in bonum que preponderat absolutioni a pena.

Ad quartum sic proceditur. Ut quod ille qui vouet religionem ingredi teneatur perpetuo in religione permanere. **¶ S.** n. religionem si ingredi quis post ingressum exire: finem illud. 2. Petri. 2. Ad electum erat illis vnitatem non cognoscere quam post agnitionem retroire: et Luc. 9. dicit: Nemo mittet manum ad aratrum respiciens retro aptus est regno dei. sed ille qui voto se obligauit ad religionis ingressum tenetur ingredi: ut dictum est. 6. et tenetur perpetuo remanere. **¶ S.** Quilibet dicitur vitare id ex quo scandalum sequitur: et alijs datur malum exemplum: sed ex hoc quod aliquis post religionis ingressum egreditur et ad seculum redit: malum exemplum et scandalum alijs gnatur qui retrahunt ab ingressu et puocant ad exitum. 6. vñ quod ille qui ingressus religionem ut votum impleat quod prius fecit teneatur ibi perpetuo remanere. **¶ S.** Votum religionis reputatur votum perpetuum: et ideo temporalibus votis preferitur: ut dictum est. hoc autem non est si aliquis voto religionis emisso ingrederetur cum proposito exeundi. videtur ergo quod ille qui vouet religionis ingressum teneatur in regione etiam perpetuo remanere. **¶ S.** Sed contra est quod votum professionis propter hoc quod obligat hominem ad hoc quod perpetuo in religione remaneat preterit annum probationis qui non preterit ad votum simplex quo aliquis se obligat ad religionis ingressum. 6. videtur quod ille qui vouet religionem intrare propter hoc non teneatur perpetuo ibi remanere. **¶ Rñ.** dicitur quod obligatio voti ex voluntate procedit: nam vouere voluntatis est: ut Aug. dicit. in tantum 6. fertur obligatio voti in quantum se extendit voluntas et intentio vouentis. si 6. vouens intendit se obligare non solum ad ingressum religionis: sed et ad perpetuo remanendum tenetur perpetuo remanere. si autem intendit se obligare ad ingressum religionis causa expediendi cum libertate remanendi vel non remanendi: manifestum est quod remanere non tenetur. si vero in vouendo simpliciter de ingressu religionis cogitauit absque hoc quod cogitaret de libertate exitus vel de perpetuitate remanendi: videtur obligari ad ingressum religionis finem formam iuris communis: que est ut ingrediens detur annus probationis: vñ non tenetur perpetuo in religione permanere. **¶ Ad 4^m dōm:** quod melius est intrare religionem animo probandi quam penitentie intrare: quod per hoc disponitur ad perpetuo remanendum: nec tamen intelligitur aliquis retroire vel aspiceret: nisi quando pretermittit id ad quod se obligauit: aliquando quod per aliquod tempus facit aliquod bonum opus si non semper id faciat esse ineptus regno dei: quod per se falsum. **¶ Ad 2^m dōm:** quod ille qui religionem egreditur si exeat profertur ex aliqua rationabili causa non gnatur scandalum: nec dat malum exemplum: et si alius scandalizatur erit scandalum passiuum ex eius parte: non autem actiuum ex parte exeuntis: quod fecit quod licitum erat ei facere: et quod expediebat ei propter rationabile causam: puta infirmitatem aut debilitatem

aut aliquid huiusmodi. **Ad 3^m** ddm: qd ille qd intrat vt statim exeat non vt satisfacere voto suo: qd ipse i vouedo h^o non intendit. et ideo tenetur mutare propositum: vt saltem velit experiri an ei expediat i religione remanere: non autem tenetur ad perpetuo remanendum.

Ad quintum sic pceditur. Videt qd pueri non sint recipiendi i religione qd extra de regularibus et transeuntibus ad religionez dicit: Nullus tondeatur nisi legitima etate et spontanea voluntate. sed pueri non videntur habere legitimam etatem nec spontaneam voluntatem: quia non habent perfecte vsu rationis. ergo videtur qd non sint in religione recipiendi. **Ad 6^m**. Status religionis vt esse status pnie. vnde et religio dicitur a religando vel a reeligendo: vt Aug. dicit. 10. de ciui. dei. s; pueris non conuenit pnia. g^o vt qd non debeant religionem intrare. **Ad 7^m**. Sicut aliquis obligatur iuramento ita et voto: sed pueri ante annos quatuordecim non debent obligari iuramento: vt habet i decretis. 22. q. 1. c. Pueri. et c. Inuestum. ergo videtur qd nec etiam sint voto obligandi.

Ad 8^m. Illicitum vt obligare aliquem tali obligatione qd possit iuste irritari. sed si aliqui impuberes obligant se religioni possunt retrahi a parentibus vel tutoribus. dicitur in decretis. 20. ca. q. 3. qd puella si ante duodecim etatis annos sponte sua sacrum velamen assumpserit: possunt statim parentes eius vel tutores id factum irritum facere si voluerint. illicitum est g^o pueros presertim ante annos pubertatis ad religionem recipere vel obligare. **Ad 9^m** Sed h^o est qd dicit dominus Math. 19. Sinite paruulos et nolite eos prohibere ad me venire: qd exponens Origenes sup Mat. dicit: qd discipuli Jesu pnsq; discant rationem iustitie respiciunt eos qui pueros et infantes offerunt xpo. dominus autem exhortatur discipulos suos condescendere utilitatis puerorum. hoc ergo attendere habemus ne estimacione sapientie excellentioris ptenamus quasi magni pnsillos ecclie prohibentes pueros venire ad Jesu. **Ad 10^m**. ddm: qd sicut supra dictum est: duplex est religionis votum. Unum simplex quod consistit in sola promissione deo facta que ex interiori mentis deliberatione procedit: et h^o votum habet efficaciam ex iure diuino quod tamen dupliciter impediri potest. Uno modo per defectum deliberationis: vt p3 in furiosis quorum vota non sunt obligatoria: vt habetur extra de regularibus et transeuntibus ad religionez. c. sicut tenor. et eadem est ratio de pueris qui nondum hnt debitum vsu rationis p que sunt doli capaces: que qdem pueri habent vt frequenter circa quartuodecimum annum: puella vero circa duodecimum. qui dicuntur anni pubertatis: i quibusdam tamen anticipatur et i quibusdam tardatur s; in diuersam dispositioem nature. Alio modo impeditur efficacia simplicis voti si aliquis deo voueat qui non est p pte potestatis: puta si filius et vsu rationis hnt voueat se religionem intrare: aut et ordinetur igno: ante domino. potest enim hoc dñs reuocare: vt habetur in decretis dist. 44. c. si seruus. et qd pueri vel puella infra pubertatis annos naturaliter sunt i pte patris qntum ad dispositioem sue vite: poterit p votum eorum reuocare vel acceptare si sibi placuerit: vt expse dicit de muliere Numeri. 30. sic g^o si puer ante annos pubertatis simplex votum emittat. anteq; hnt plenum vsu rationis: non obligatur ex voto: si autem hnt at vsu rationis ante annos pubertatis obligatur quidem quantum in se est ex suo voto. tamen potest obligatio remoueri per auctoritatez patris i cuius potestate adhuc existit: quia ordinatio legis qua vnus homo subditur alteri respicit id quod i pluribus accidit. si vero annos pubertatis excedat non potest reuocari auctoritate parentum. si tamen nondum habet plenum vsu rationis non obligaretur quo ad deum. Aliud autem est votum solene quod facit monachum vel religiosum: quod quidem subdit ordinacioni ecclie propter solenitate quam hnt annexam: et qd ecclia respicit id quod i pluribus est: professio ante tepus pubertatis facta qntuq; aliquis hnt vsu rationis plenum vt sit doli capax non hnt sum effectum vt faciat proficere ita esse religiosum: et tamen licet ante pubertatis annos profiteri non possunt: possunt tamen

cum voluntate parentum in religione recipi vt nutriantur ibide: sicut de Joanne baptista legitur Luc. 1. qd puer creuebat et confortabatur spu et erat i desertis. Vn sic Greg. dicit i. 2. dialogorum: bto Bndicto romani nobiles suos filios dtpotenti deo nutriendos dare ceperunt: quod est valde expedies: s; illud Tren. 3^o. Bonum est viro cum portauerit iugum ab adulescentia sua. vnde ex comuni consuetudine pueri applicantur illis officijs vel artibus i quibus sunt vitas acturi. **Ad 11^m** g^o ddm: qd legitima etas ad hoc qd aliquis tondeatur cum voto soleni religionis est tepus pubertatis i quo homo potest vt spontanea voluntate: sed ante annos pubertatis potest esse legitima etas ad hoc qd aliquis tondeatur i religione nutriendus. **Ad 12^m** ddm: qd religionis status pncipalr ordinat ad pfectoez consequenda: vt supra bitus est: et s; in hoc conuenit pueris qd de facili iducuntur. ex consequenti aut dicitur esse status pnie iqtu p obseruantia religionis pctoru occasioes tolluntur: vt supra dictum est. **Ad 13^m** ddm: qd pueri sicut non coguntur ad iurandum sicut canon dicit: ita non coguntur ad vouendum: si tamen voto vt iuramento se abstrinxerint ad aliqd faciendum: obligantur quo ad deum si hnt vsu rationis: s; obligentur quo ad eccliam ante quatuordecim annos. **Ad 14^m** ddm: qd Numeri. 30. Non reprehenditur mulier i puellari etate constituta si voueat absq; consensu parentum: potest tamen reuocari a parentibus. ex quo p3 qd non peccat vouedo: sed intelligitur se voto obligare qntu i se est absq; puidicio auctoritatis paterne.

Ad sextum sic pcedit. Vt qd propter obsequium parentum debeant aliqui retrahi ab ingressu religionis. Non enim licet pmittere id qd est necessitatis vt fiat id quod est liberum voluntati: sed obseq parentibus cadit sub necessitate pcepti: quod datur de honoracione parentum Exo. 20. vñ et apostolus dicit. 1. ad Thimo. 5. Si qua vidua filios aut nepotes hnt discat pimum domum suam regere et mutuum vicem reddere parentibus. ingredi autem religioez est liberum voluntati. g^o videtur qd non debeat aliquis pmittere parentum obsequium propter religionis ingressum.

Ad 15^m. Videtur esse subiectio filij ad patrem qd sui ad dominum: qd filio est nalis: fuitus autem ex maledictioe pcti vt p3 Gen. 9. s; seruus non potest pmittere obsequium dñi sui vt religionem ingrediatur aut sacrum ordinem assumat: sicut hntur i decretis disti. 44. c. si filius. g^o multo minus potest filius obsequium patris pmittere vt ingrediatur religionem.

Ad 16^m. debito obligat aliquis parentibus qd bis qd dicitur pecuniam: s; illi qd debet pecuniam aliquibus non possunt religionem ingredi. dicit enim Greg. i registro: et hntur i decretis disti. 53. qd hi qd sunt rationibus publicis obligati: qñ petunt monasterium nullo modo suscipiendi sunt nisi pns a negocijs publicis fuerit absoluti. g^o vt qd multominus filij possunt religionem ingredi pmissio pno obseq. **Ad 17^m** Sed h^o est qd Mat. 4. dicit: qd Jacobus et Joanes relictis retibus et psecuti sunt dñm. ex quo p3 vt Hilari dicit: Docemur xp3 se curari et secliaris vite solitudine et pñe domi consuetudine non teneri. **Ad 18^m**. ddm: qd sic supra dictum est cur de pietate ageret: parentes hnt rationem pncipij iqtu huiusmodi. et id p se eis conuenit vt filiorum curam hnt: et pp hoc non licet alicui filios hnti religionem ingredi oino pmissa cura filioz. i. non pnsu qliter educari possit. dicitur in 1. ad Thimo. 5. qd si quis suorum curam non hnt: fide negauit et est infidelis deterior. p accidens tamen parentibus conuenit vt a filijs adiunctur iqtum. s. sunt i necessitate aliqua constituti. et ideo dicendum est qd parentibus i necessitate existibus ita qd eis comode aliter qd p obsequium filioz subueniri non possit: non licet filijs pmissio parentum obsequio religionem intrare. si vero non sint i tali necessitate vt filioz obsequio multum indigeant: pnt pmissio parentum obsequio filij religionem intrare hnt pceptum parentum: qd post annos pubertatis qlibet ingenus libertatem hnt qntu ad ea qd pntinet ad dispositioem sui status: pnt i his qd sunt diuini obsequij: et magis est obtemperandum pñi spm vt viuamus qd parentibus carnis vt aplos dicit ad Heb. 12. vñ dñs: vt legit Mat. 8. et Luc. 9. Reprehendit discipulum qd nolebat eum statim sequi ituitu pñe sepulture. erat. n. alij p qd illud op^o ipleri poterat vt Lbryso. dicit. **Ad 19^m** g^o ddm: qd pceptum de honoracione

parentum: non solum se extendit ad corporalia obsequia: sed etiam ad spūalia: et ad reuerentias exhibendas. et iō ēt illi qui sunt i religione implere possunt pceptum de honoratione parentum pro eis orando et eis reuerentiam et auxilium impēdēdo sūm q̄ religiosos decet: quia etiam illi qui in seculo viuunt diuersimode parētes honoant s; eorum cōditionē. **C**ad 2^m dōm: q̄ q: seruitus ē in penam peccati inducta: ideo per seruitutem aliquid adimīe homini quod alis ei cōpeteret ne. i. libere de sua persona possit disponere. seruis enim id quod est domini est: sed filius non patitur detrimentum ex hoc q̄ subiectus est patri qn possint de sua persona libere disponere transferendo se ad obsequium dei: quod maxime pertinet ad hominis bonum. **C**ad 3^m dōm: q̄ ille qui est obligat⁹ ad aliquod certum: non potest illud licite p̄termittere facultate existente. et ideo si aliquis sit obligatus vt alicui rationē ponat vel vt certum debitū reddat: non potest hoc licite p̄termittere vt religionem ingrediatur. si tamen debeat aliquam pecuniam: et non habeat vnde reddat tenetur facere quod potest: vt scilicet cedat bonis suis creditori. propter pecuniam autem persona liberi hominis s; iura ciuilia nō obligatur sed solum res: quia persona liberi hominis superat omnes estimationē pecunie. vnde licite potest exhibitis rebus suis religionem intrare: nec tenetur in seculo remanere vt procuraret vnde debitum reddat. filius autem non tenetur ad aliquod speciale debitū patri nisi forte in casu necessitatis: vt dictum est.

Ad septimū sic pcedit. Videt q̄ presbyteri curati non possunt licite religionem ingredi. Dicit enim Grego. i. pastorali q̄ ille qui curas animarū suscipit: terribiliter admonetur cu; dicit: fili mi si spondideris pro amico tuo defixisti apud extraneum animā tuā. et subdit. Spondere nāq; p amico ē alienas aīas i periculo sue cōuersationis accipere. s; ille qui obligat⁹ boī p aliquo debito nō pōt intrare religionem nisi soluat id quod dicit si possit. cū g^o sacerdos possit curā animarū agere ad quā se obligauit in periculū aīe sue: videtur q̄ nō liceat ei p̄termissa cura animarū religionem intrare. **C**ad 4^m dōm: q̄ vni licet pari rōe oibus sibi licet: s; si oēs psbyteri hñtes curam animarū religionem intrarēt remaneret plebes absq; cura pastorū qd esset inconueniens. ergo vñ q̄ psbyteri curati non possunt licite religionem intrare. **C**ad 5^m dōm: q̄ inter act⁹ ad quos religiones ordinantur p̄cipui sunt illi quib⁹ aliquis cōtemplata alijs tradit. huiusmodi autē act⁹ cōpetūt psbyteris curatis et archidiaconis: quib⁹ ex officio cōpetit p̄dicare et confessiones audire: ergo vñ q̄ non liceat psbytero curato vel archidiacono trāsire ad religionem. **C**ad 6^m dōm: q̄ i decretis. 30. cā. q. 2. c. d. ne sunt leges. dicit. Sigs clericorum i ecclesia sua sub epō pplin retinet et seculariter vinit si a flatu spūs scī in aliquo monasterio vel regulari canonica se saluari voluerit: et epō cōtradictē eat liber nra auctoritate. **C**ad 7^m dōm: q̄ sicut supra dictū est: obligatio voti p̄petui p̄feritur omni alij obligationi. obligari autem voto perpetuo et solenni ad vacandam diuinis obsequijs competit proprie episcopis et religiosis. presbyteri autem curati et archidiaconi non obligantur voto perpetuo et solenni ad curam animarū retinēdas. sicut ad hoc obligantur episcopi. vnde episcopi p̄sulatus non possunt deserere quacūq; occasione absq; auctoritate romani pontificis: vt habetur extra de regularibus et transuentibus ad religiones. c. licet. archidiaconi autem et presbyteri curati possunt libere abrenunciare episcopo curam eis cōmissas absq; speciali licentia pape qui solus potest in votis perpetuis dispēsare. vnde manifestum est q̄ archidiaconis et presbyteris curatis licet ad religionem trāsire. **C**ad 8^m dōm: q̄ presbyteri curati et archidiaconi obligauerūt se ad curam agendam subdito: us q̄ dicit retinent archidiaconatum vel parrochiam: non autem obligauerunt se ad hoc q̄ perpetuo archidiaconatum vel parrochiam teneant. **C**ad 9^m dōm: q̄ sicut Hiero. dicit contra Vigilantium: q̄uis a te lingue vipere morisus sensillimos patiantur. s. religiosi quibus argumentaris et dicitis: si omnes se clauerint et fuerit

in solitudine quis celebrabit ecclesias: quis seculares homines lucrifaciet: quis peccantes ad vtutes poterit exhortari. hoc enim modo si omnes tecū fatui sint sapiens esse q̄ poterit: et v̄ginitas non erit approbanda. si enim virgines omnes fuerit et nuptie non fuerit iterabit genus humanū: rara est virtus nec a pluribus appetitur: patet ergo q̄ hic timor stultus est: puta sicut si aliquis timeret haurire aquā ne flumen deficeret.

Ad octauū sic proceditur. **C**ad 1^m dōm: q̄ non liceat de vna religione trāsire ad aliam etiā artiozem. Dicit enim apostolus ad Heb. 10. Non deserentes collectiones nostras: sicut ē consuetudinis quibusdam. glo. q. s. timore p̄secutiōis cedūt: vel p̄p̄ia p̄sumptōe a peccato ab⁹ vñ ip̄secutiōis vt insti videantur recedūt. s; hoc videtur facere q̄ de vna religione trāsiret ad aliam p̄fectiorē. g^o videtur hoc eē illicitū. **C**ad 2^m dōm: q̄ professio monachorū ē artioz q̄ professio regulariū canonicorū: vt hñ extra de statu monachorū et canonicorū regulariū. c. q. dei timorē. s; non hñ alicui trāsire de statu canonicorū regulariū ad statum monachorū. dicitur in decretis. 19. cā. q. 3. Ad adam⁹ et vñ iterdicim⁹ ne q̄s canonicus regularis professus nisi q̄ absit publice lapsus fuerit monachus efficiat. g^o vñ q̄ nō liceat alicui trāsire de vna religione ad aliam maiorem.

Cad 3^m dōm: q̄ tādū obligatur aliq̄s ad implēdū qd̄ vouit: q̄ dicit p̄t licite illud implere: sicut si aliq̄s vouit p̄tinētā suare et post p̄ctū m̄m̄onium p̄ vba de p̄cti aī carnalē copulā tenet. i. plere votū: q̄ hoc pōt facere religioz intrādo. si g^o aliq̄s licite pōt trāsire de vna religione ad aliam: tenebit hoc facere si aī hoc vouerit existēs i seculo: qd̄ vñ eē icōnemēs. q̄ ex hoc plurimū scādālū gnari posset. g^o nō pōt aliq̄s religiosus de vna religione trāsire ad aliam artiozē. **C**ad 4^m dōm: q̄ dicitur i decretis. 20. cā. q. 4. Virgines sacre si p̄ lncro aīe sue p̄p̄ districtozē vitam ad aliud monasteriū p̄gere disposuerit. sibi cōmanere decreuerit: scā synodus concedit. et eadē ratio videtur eē de quibsdā religiosis. g^o pōt aliq̄s licite trāsire de vna religione ad aliam. **C**ad 5^m dōm: q̄ trāsire de religione ad religionem nisi p̄p̄ magnā vtilitatē vel necessitatem nō ē laudabile: tū q̄ ex hoc plurimū scādālizātur illi q̄ relinquantur: tum ēt q̄ facili⁹ p̄icit aliq̄s i religionem quā p̄sueuit: q̄ i illa quā non consueuit ceteris parib⁹. vñ i collationibus patrū abbas Nestorius dicit: Vnicuiq; vtile ē vt s; p̄positū qd̄ elegit sūmo studio ac diligētia ad opis arcepti p̄fectionē puenire festinet: et neq̄q; a sua quā elegit semel p̄fessione discedat: et postea subdit rōnē assignans: impossibile nāq; ē vnū et eūdē boīez sil vniuersis fulciri vtutib⁹: q̄s si q̄s voluerit pariter attētare: i id icidere eū necesse ē: vt duz omnē sequitur nullā itegre p̄sequat. diuerse enim religiones p̄minēt sūm diuerse vtutū opa. pōt tamē aliq̄s laudabiliter de vna religione trāsire ad aliam triplici ex cā. p^o qd̄ zelo p̄fectionis religiois: q̄ qd̄ excellētia: vt supra dicitur ē: nō attēditur sūm solam artitudinē: s; p̄ncipalr sūm id ad qd̄ religio ordiat. scdario vero sūm discretōem obseruātiaz debito finip̄portionatarum. 3^o p̄p̄ declinationem religionis a debita p̄fectōe: puta si i aliqua religione artioz incipiat religiosi remissius viuere laudabiliter trāsiret aliq̄s ad religionem etiā minorē si melius obseruet. vnde in collationibus patrū abbas Joannes de seipso dicit q̄ a vita solitaria i q̄ p̄fect⁹ fuerat trāsiret ad miorē. s. eorum qui viuunt i societate p̄pter hoc q̄ vita heremitica ceperat declinare et laxi⁹ obseruari. 3^o p̄p̄ infirmitatē vñ debilitatem ex qua iterdū p̄uenit q̄ non potest aliquis artioz religionis statuta seruare. posset autē seruare statuta religionis laxioris. Sed i his tribus casibus pōt eē differētia. nam i p̄rio casu dicit qd̄ p̄p̄ humilitatem licētā petere: q̄ tñ ei negari nō potest: dūmō constet illā religionem eē artiozē. si vō de hoc pbabiliter dubitetur: est i hoc superioris iudiciū iquendum: vt habetur extra de regularibus et transuentibus ad religionem. c. 2. i cet. Similiter requiritur superioris iudiciū i secūdo casu. in 3^o vō casu ē necessaria dispēsatio. **C**ad 6^m dōm: q̄ illi q̄ ad artiozē religionem trāsiret non faciunt hoc p̄sumptuose vt insti videantur: sed deuote vt instiores fiāt. **C**ad 7^m dōm: q̄ vtraq; religio. s. monachorū et canonicorū regu-

lartam ordinatur ad opera vite contemplative: inter que precipua sunt ea que aguntur in divinis ministerijs ad que ordinatur directe ordo canonicorum regularium quibus per se competit quod sint clerici religiosi. sed ad religionem monachorum non per se competit ut sint clerici religiosi: ut habetur in decre. 16. q. 1. et ideo quibus ordo monachorum sit artioris observantie si monachi essent laici liceret transire ab ordine monachorum ad ordinem canonicorum regularium: sicut illud Hieron. ad Rusticum monachum: Sic vine in monasterio ut clericus esse merearis: non autem econverso: ut habetur in dec. 19. ca. 9. 3. in decreto inducto. sed si monachi sint clerici sacris ministerijs obsequentes: habent id quod est canonicorum regularium cum maiori artitudine. et ideo transire licitum erit de ordine canonicorum regularium ad ordinem monachorum. petita tamen superioris licentia: ut dicitur 19. q. 3. ca. Statuimus. **Ad 3^m d^m:** quod votum solenne quo quis obligatur minori religioni est fortius quam votum simplex quo quis astringitur maiori religioni. post votum enim simplex si haberet aliquis matrimonium non dirimeretur sicut post votum solenne. et ideo ille qui iam professus est in minori religioni non tenetur implere votum simplex quod emisit de intrando religionem maiorem.

Ad nonum sic procedit. **U**t quod nullus debeat alios inducere ad intrandum religionem. **Ad 1^m d^m:** beatus Benedictus in regula sua quod venientibus ad religionem non sit facilis prebendus ingressus. sed probandum est an spiritus a deo sit: et hoc etiam docet Cassianus in 4. lib. de institutis cenobiorum. multo ergo minus licet aliquem ad religionem inducere. **Ad 2^m d^m:** dominus dicit: **U**t vobis qui circuitis mare et aridam ut faciatis unum proselitum: et cum factus fuerit facitis eum filium geberne duplo quam vos. sed hoc videntur facere qui homines ad religionem inducunt. ergo videtur hoc esse vituperabile. **Ad 3^m d^m:** nullus debet aliquem inducere ad id quod pertinet ad eius detrimentum. sed ille qui inducit aliquem ad religionem: quod ex hoc incurrit detrimentum: quod quibus sunt obligati ad maiorem religionem. ergo videtur quod non sit laudabile aliquem inducere ad religionem. **Ad 4^m d^m:** quod dicitur **Exo. 25.** **L**ortina cortinam trahat. debet ergo unus homo alium trahere ad dei obsequium. **Ad 5^m d^m:** quod inducentes alios ad religionem non solum non peccant sed magnum premium merentur. dicitur. **n. Jaco. vlti.** **Q**ui converti fecerit peccatorem ab errore vite sue salvabit animam eius a morte: et operit multitudinem peccatorum. et **Daniel. 12.** dicitur: quod qui ad iustitiam erudiant plurimos: erunt quasi stelle in perpetuas eternitates. **I**dem tamen contingere circa huiusmodi inductionem triplex ordinatio. **1^o** quod si violenter aliquis alium ad religionem cogeret quod prohibetur in decre. 20. q. 3. **2^o** si aliquis simoniacum alium ad religionem trahat muneribus datis ut prohibetur in decre. ibidem. q. 2. c. quaz pio. nec tamen ad hoc pertinet si aliquis alicui pauperi necessaria subministrat in seculo nutriendum eum ad religionem vel si sine pacto aliqua munuscula tribuat ad familiaritatem captandam. **3^o** si mendacium eum alluciat. iminet enim sic inducto periculum: ne eum se deceptum inveniatur retrocedat: et sic fiant novissima illius hominis peiora prioribus: ut dicitur **Luce. 11.** **Ad 6^m d^m:** quod illis qui ad religionem inducuntur nihilominus reservatur probationis tempus in quo difficultates religionis experiuntur. et sic non facilis aditus eis datur ad religionis ingressum. **Ad 7^m d^m:** quod sicut in Hieron. verbum illud domini prenuentium fuit perverfi studij iudeorum: quo post christi predicationem gentiles vel etiam christianos ad iudaicum ritum trahendo faciunt dupliciter geberne filios: quia. **1^a** peccata pristina que commiserunt in iudaismo eis non dimittuntur: et nihilominus incurrunt iudaice perfidie reatum: et sicut hoc non facit ad propositum: **S**ecundum Hieron. antequam hoc refertur ad iudeos etiam pro statu in quo legalia observari licebat: quantum ad hoc quod ille qui ab eis ad iudaismum convertebatur dum esset gentilis simpliciter errabat. videns autem magistrorum vitia revertitur ad vomitum suum: et gentilis factus quasi prevaricator: maiori pena sit dignus

ex quo patet quod trahere alios ad cultum dei vel ad religionem non est vituperabile: sed hoc solum quod aliquis ei quod convertitur det malam exemplum unde peior: efficiat. **Ad 8^m d^m:** quod in maiori includitur minus. et ideo ille qui est obligatus voto vel iuramento ad ingressum minoris religionis potest licite induci ad hoc quod ad maiorem religionem transeat nisi sit aliquid speciale quod impediatur: puta infirmitas vel spes maioris profectus in minori religioni. ille vero qui est obligatus voto vel iuramento ad ingressum maioris religionis non potest licite induci ad maiorem religionem nisi ex aliqua speciali causa evidenti: et hoc cum dispensatione superioris.

Ad decimum sic procedit. **U**idet quod non sit laudabile quod aliquis religionem ingrediatur absque multorum consilio et diuturna deliberatione precedenti. **D. n. 1. Joa. 4.** **N**olite credere omni spiritui: sed probate spiritus si ex deo sint: sicut quibus propositus religionis intrandi non est ex deo: cum frequenter per exitum religionis dissolvatur. **D. n. Actus. 5.** **S**i ex hoc consilio ex deo non poteritis dissolvere illud. **5^o** videtur quod magna examinatione precedente debeant aliqui religionem intrare. **Ad 1^m d^m:** **L**ausam tuam tracta cum amico tuo: sicut maxime videtur hominis esse causa que pertinet ad mutationem status. **5^o** videtur quod non debeat aliquis religionem intrare nisi prius cum amicis suis tractet.

Ad 2^m d^m: **D**ominus **Luce. 14.** inducit similitudinem de homine qui vult turris edificare quod prius sedes computat sumptus que sunt ei necessarij si habeat ad perficiendum ne insultet ei: quia hic homo incipit edificare et non potuit consummare. sumptus autem ad turrim edificandam: ut **Aug.** dicit in epla ad **Letam:** **N**ihil est aliud quam ut renunciet unusquisque omnibus que sunt ei. contingit autem quod doctus quod hoc multi non possunt. et sicut alias religionis observantias portare in cuius figura **1^o** **Reg. 17.** dicitur: quod **David** non poterat cedere in armis **Saulis:** quod non habeat usus. **5^o** videtur quod non debeat aliquis religionem intrare nisi diuturna deliberatione premissa et multorum consilio hitu. **Ad 3^m d^m:** quod dicitur **Mat. 4.** quod advocatus domini **Petrus** et **Andreas** relictis retibus continuo secuti sunt eum. **vbi** **Luce. 14.** dicitur super **Mat.** **T**alem obedientiam christus querit a nobis ut neque instanti tempore remurmuretur. **Ad 4^m d^m:** quod diuturna deliberatio et multorum consilia requiruntur in magnis dubijs: ut **pbs** dicit in **3. ethi.** in his autem que sunt certa et determinata non requiritur consilium. **C**irca ingressum autem religionis tria prent considerari. **1^o** quod de ipse religionis ingressus sicut se: et sic certum est quod ingressus religionis est melius bonum: et qui de hoc dubitat quantum ad se derogat christo: quod hoc consilium dedit. **vbi** **Aug.** dicit in **lib. 8.** **vbi** dicitur: **U**ocat te omnes. **1.** christus: et tu attendis occidendum. **i.** ad homines mortale et errare potestis.

2^o potest considerari religionis ingressus per comparationem ad vires eius que est religionem ingressus: et sic etiam non est locus dubitationis de ingressu religionis: quod illi qui religionem ingrediuntur non confidunt in sua virtute se posse subsistere: sed auxilio virtutis divine: sicut in **illud** **Isa. 40.** **Q**ui sperat in domino mutabunt fortitudinem: assumunt penas sicut agle: currunt et non laborabunt: ambulabunt et non deficiet. si tamen sit aliquod speciale impedimentum: puta infirmitas corporalis: vel onera debitorum: vel aliquid huiusmodi: in his requiritur deliberatio et consilium cum his de quibus supra quod prefertur et non impediat: **U**t dicitur **Eccl. 37.** **C**um viro irreligioso tracta dicitur scitate: et cum iusto de iustitia. **q. d. no.** **vbi** sequitur: **N**on attendas his in omni consilio: sed cum viro sancto assiduus esto: in quibus tamen non est diuturna deliberatio habenda. **vbi** **Hieron.** dicit in epla ad **Paulinum:** **f**estina quod te: et berenti in salo navicule sanne magis preceide quam solue. **3^o** autem modo considerari potest modus religionem intrandi: et quam religionem aliquis ingredi debeat: et de talibus potest haberi et consilium cum his que non impediat. **Ad 6^m d^m:** quod cum dicitur: probate spiritus si ex deo sint locum habet in his que dubia sunt utrum spiritus dei sit: sicut dubium preest eis que iam sunt in religione utrum ille qui religioni se offert spiritus dei ducat aut simulate accedat. et ideo debet attendere probare utrum divino spiritu moveatur. sicut illi qui ad religionem accedunt non potest esse dubium an propositum de ingressu religionis in corde eius exortum sit a spiritu dei: cuius est ducere homines in terram rectam: nec pro hoc ostendit non esse ex deo quod aliqui retrocedunt. **no. n. oc** quod a deo est: est in corruptibile: alioquin creature corruptibiles non essent ex deo ut **malchiel** dicit: neque est aliquid que habet a deo gratias possit illam amittit

tere: quod etiam est hereticum. sed consilium dei est idis-
solubile: quo etiam cor: upabilia & mutabilia facit: sicut illud
Isa. 46. Consilium meum stabit & omnis voluntas mea
fiet. & ideo propositum de ingressu religionis non indiget
probatione vtrum sit a deo: quia certa discussione non eget
vt dicit glo. super illud. i. ad Thessal. vlti. Omnia proba-
te. **C** Ad secundum dicendum: quod sicut caro concupiscit ad-
uersus spiritum: vt dicitur ad Gal. 5. ita etiam frequen-
ter amici carnales aduersantur profectui spirituali: sicut illud
Michae. 7. Inimici hominis domestici eius. Unde Li-
rillus exponens illud Luc. 9. Permite me renunciare eis
qui domi sunt: dicit: Querere renunciare his qui domi sunt
ostendit quod vterque diuisus sit. nam communicare proximis
& consulere nolentes equa sapere: indicat adhuc vtriusque la-
guentem & retrocedentem: propter quod audit ad do-
mino: nemo cum posuerit manum ad aratrum & aspere-
rit retro: habilis est ad regnum dei. aspicit enim retro qui
dilationem querit occasione redeundi domum & cum pro-
pinquis conferendi. **C** Ad tertium dicendum: quod per edi-
ficationem turris significatur perfectio christiane vite abre-
nunciatio autem propriorum est sumptus ad edificandas
turris. nullus autem dubitat vel deliberat an velit habe-
re sumptus: vel an possit turrim edificare si sumptus ha-
beat: sed hoc sub deliberatione ponitur an aliquis sumptus
habeat. similiter sub deliberatione cadere non oportet vtrum
aliquis debeat abrenunciare omnibus que possidet: vel si
hoc faciendo ad perfectionem peruenire possit: sed hoc ca-
dit sub deliberatione vtrum hoc quod facit sit abrenuncia-
re omnibus que possidet: quia nisi abrenunciauerit quod
est sumptus habere: non potest vt ibidem subditur chri-
sti esse discipulus: quod est turrim edificare. timor autem
eorum qui trepidant an per religionis ingressum possint
ad perfectionem peruenire est irrationabilis & multorum
exemplo conuincitur. vnde Augu. dicit. 8. confes. Aperie-
batur ab ea parte qua intenderem faciem & quo transire

trepidabam casta dignitas continentie honeste blandiens
vt venirem neque dubitarem: & extendens ad me suscipie-
dum & amplectendum pijs manus plenas gregibus bo-
norum exemplorum: ibi tot pueri & puellae: ibi iuuentus
multa & omnis etas & graues viduae & virgines: anus ir-
ridebat me irrisione exhortatoria: quasi diceret: tu non po-
teris quod isti & iste: an isti & iste in semetipsis possunt & non
in domino deo suo: quid in te stas & non stas: projice te in
eum noli metuere: non se subtrahet vt cadas: projice te se-
curus & excipiet te & saluabit te. exemplum autem illud
quod inducitur de David non facit ad propositum: quia
arma Saulis sicut glo. dicit sunt legis sacramenta tanquam one-
rantia. religio autem est suauis iugum christi: quia vt Greg.
dicit in. 3. moralium. Quid graue mentis nostrae ceruicibus
imponit qui vitare omne desiderium quod perturbat pre-
cipit: qui declinari laboriosa mundi huius itinera monet:
quod quidem suauis iugum super se tollentibus refectio-
nem diuine fructuosis re-promittit: & sempiternam requiem
animarum: ad quam nos perducatur ipse qui promissus Je-
sus christus dominus noster: qui est super omnia deus be-
nedictus in secula. Amen.

Liber secundus partis secunde Beati
Thome de Aquino ordinis predi-
catorum finit: Impressus Vene-
tijs opera & diligenti cura Jo-
annis rubei Uercellensis.
Regnante Augustino
Barbadico Serenif-
simo Venetiarum
principis .v. Idus
Septembris.
1496